1. Sous le nom de poutre sont contenus tous les matériaux dont un édifice est composé, et ceux qui sont nécessaires à la vigne. De là quelques-uns disent que la tuile aussi et la pierre et la brique et le reste qui peut être utile aux édifices (car *ignum*, poutre, dérive d'un mot qui signifie couvrir): bien plus et la chaux et le sable sont contenus dans la dénomination de poutre. Et aussi dans les vignes, on comprend sous le nom de poutre tout ce qui est nécessaire à la vigne, tels que les perches, les échelles.

2. Mais on donne l'action pour faire exhiber: car on ne doit pas ménager celui qui sciemment s'est emparé de la chose d'autrui, l'a incorporée ou attachée à un édifice: car on ne l'actionne pas comme possesseur, mais comme ayant par dol cessé de posséder.

2. *Le même au liv. 42 sur Sabin.*

Mais si vous supposez que l'on ait intenté l'action de la chose dérobée, on peut examiner si on a indépendamment la revendication de la chose. Et je n'en doute pas.

94. *Ulpianus lib. 38 ad Edictum.*

Meminisse oportebit, nunc furti plerumque criminaliter agi; et eum qui agit, in crimen subscribere, non quasi publicum sit iudicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordinaria animadversione coercendam. Non ideo tamen minus, si qui velit, poterit civiliter agere.

De iudicio criminali et civili.

TITULUS III.

DE TIGNO JUNCTO.

1. *Ulpianus lib. 37 ad Edictum.*

Lex duodecim tabularum neque solvere per-mittit tignum furtivum adibus, vel vineis junctum, neque vindicare: quod providenter lex effecit, ne vel ædificia sub hoc prætextu diruantur, vel vinearum cultura turbetur. Sed in eum qui convictus est junxisse, in duplum dat actionem.

De rei vindicatione De actione in duplum.

§. 1. Tigni autem appellatione continentur omnis materia ex qua ædificium constet, vineæque necessaria. Unde quidam aiunt tegulam quoque et lapidem, et testam, cæteraque, si qua ædificiis sunt utilia (tigna enim à tegendo dicta sunt): hoc amplius et calcem, et arenam tignorum appellatione contineri. Sed et in vineis tigni appellatione omnia vineis necessaria continentur, utputà perticæ; pedamenta.

De tigni appellatione.

§. 2. Sed et ad exhibendum danda est actio: nec enim parci oportet ei qui sciens alienam rem ædificio inclusit, vinxitve: non enim sic eum convenimus, quasi possidentem: sed ita quasi dolo malo fecerit quominus possideat.

De actione ad exhibendum.

2. *Idem lib. 42 ad Sabinum.*

Sed si proponas tigni furtivi nomine ædibus juncti actum, deliberari poterit, an extrinsecus sit rei vindicatio. Et esse non dubito.

De rei vindicatione.

TITULUS IV.

SI IS QUI TESTAMENTO

LIBER ESSE JUSSUS ERIT,

Post mortem domini ante aditam hereditatem subripuisse, aut corrupisse quid dicetur.

1. *Ulpianus lib. 58 ad Edictum.*

Summa.

Si dolo malo ejus qui liber esse jussus erit, post mortem domini, ante aditam hereditatem, in bonis quæ ejus fuerunt, qui eum liberum esse jusserit, factum esse dicetur quominus ex his bonis ad heredem aliquid perveniret, in eum intra annum utilem dupli judicium datur.

Ratio hujus edicti.

§. 1. Hæc autem actio, ut Labeo scripsit, naturalem potius in se quam civilem habet æquitatem. Si quidem civilis deficit actio: sed natura æquum est non esse impunitum eum, qui hac spe audacior factus est: quia neque ut servum se coerceri posse intelligit spe imminentis libertatis: neque ut liberum damnari, quia hereditati furtum fecit, hoc est dominæ: dominus autem, dominave non possunt habere furti actionem cum servo suo, quamvis postea ad libertatem pervenerit, vel alienatus sit, nisi si postea quoque contractaverit. E re itaque esse prætor putavit, calliditatem et protervitatem horum qui hereditates depopulantur, dupli actione coercere.

Quibus casibus locum habet hæc actio.

§. 2. Non aliàs tenebitur iste libertus, quam si dolo quid dissipasse proponatur. Culpa autem negligentiaque servi post libertatem excusata est: sed culpa dolo proxima dolum repræsentat. Proinde si quid damni dedit sine dolo, cessabit ista actio, quamvis aliàs Aquilia tenetur ob hoc quod damnum qualiterqualiter dederit. Habet itaque certum finem ista actio, ut et dolo fecerit iste, et post mortem domini, et ante aditam hereditatem. Cæterùm si sine dolo, aut dolo quidem, verùm vivo domino, non tenebitur hac

TITRE IV.

SI CELUI QUI, AYANT REÇU

LA LIBERTÉ PAR TESTAMENT

Depuis la mort du maître avant l'adition d'hérédité, est dit avoir volé ou gâté quelque chose.

1. *Ulpian au liv. 58 sur l'Edit.*

Si, par le dol de celui qui a reçu directement la liberté, après la mort du maître, avant l'adition d'hérédité, il a été fait quelque chose dans les biens qui appartennoient à celui qui lui a donné la liberté, pour empêcher qu'une partie de ces biens ne parvint à l'héritier, l'action au double est donnée contre lui dans l'an utile.

1. Or cette action d'après le fait (comme l'a écrit Labeon) a en soi une équité plutôt naturelle que civile, puisqu'elle est donnée à défaut d'action civile. Mais il est équitable naturellement que celui-là ne soit pas impuni, ce qui espérant l'être, en est devenu plus audacieux; parce qu'il comprend qu'il ne peut pas être puni comme un esclave dans l'espérance d'une liberté prochaine, ni condamné comme un homme libre, parce qu'il a fait un vol à l'hérédité, c'est-à-dire à son maître; or le maître ou la maîtresse ne peuvent avoir l'action de vol contre leur esclave, quoique dans la suite il parvienne à la liberté, ou qu'il ait été aliéné; à moins qu'encore dans la suite il n'ait déplacé la chose. C'est pourquoi le prêteur a cru qu'il étoit utile que la ruse et l'audace de ceux qui spolient des successions fussent punis par l'action au double.